
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor - MT - Ordin nr. 1262/2019 din 12 septembrie 
2019 
 

Ordinul nr. 1262/2019 pentru publicarea acceptării 
rectificărilor aduse Rezoluţiei MSC.391(95) prin 

documentul MSC 95/22/Add.1/Corr.3 al Organizaţiei 
Maritime Internaţionale din 11 iunie 2018   

 
În vigoare de la 20 septembrie 2019 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 764 din 20 septembrie 2019. Formă 

aplicabilă la 07 octombrie 2019. 
 
    Având în vedere Referatul Direcţiei transport naval nr. 29.066/1.314 din 
31.07.2019 privind publicarea acceptării rectificărilor aduse Rezoluţiei 
MSC.391(95) prin documentul MSC 95/22/Add.1/Corr.3 al Organizaţiei 
Maritime Internaţionale din 11 iunie 2018,   
    luând în considerare Ordinul ministrului transporturilor nr. 707/2016 pentru 
publicarea acceptării Codului internaţional privind siguranţa navelor care 
utilizează gaze sau alţi combustibili cu punct de aprindere scăzut (Codul IGF), 
adoptat de Organizaţia Maritimă Internaţională prin Rezoluţia MSC.391 (95) a 
Comitetului de siguranţă maritimă din 11 iunie 2015,   
    în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/1997 
privind transportul maritim şi pe căile navigabile interioare, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 2 pct. 20, precum şi ale art. 5 alin. 
(4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Transporturilor, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    ministrul transporturilor emite următorul ordin:   
 
   Art. 1. -   Se publică rectificările aduse Rezoluţiei MSC.391(95) prin 
documentul MSC 95/22/Add.1/Corr.3 al Organizaţiei Maritime Internaţionale din 
11 iunie 2018, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.   
   Art. 2. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
   

 
p. Ministrul transporturilor, 

Ion Iordăchescu,  
secretar de stat 

 
    Bucureşti, 12 septembrie 2019.   
    Nr. 1.262.   
 

dataIncarcare:
act:1279080%200
act:13091%2037785261
act:519717%2073164790
act:519717%2073164911
act:519717%2073164911


  
 

2 

ANEXĂ  
   

ORGANIZAŢIA MARITIMĂ INTERNAŢIONALĂ    
 

   

 

COMITETUL DE SIGURANŢĂ MARITIMĂ  
Sesiunea a 95-a 
Ordinea de zi punctul 22 

MSC 95/22/Add.1/Corr.3 
11 iunie 2018 

Original: engleză 

 
Raportul Comitetului de siguranţă maritimă privind cea de-a nouăzeci şi 

cincea sesiune a sa 
Rectificări   

 
ANEXA 1  

   
 

REZOLUŢIA MSC.391(95) 
(adoptată la 11 iunie 2015) 

Adoptarea Codului internaţional privind siguranţa navelor care utilizează gaze 
sau alţi combustibili cu punct de aprindere scăzut (Codul IGF)   

 
ANEXĂ  

   
 

Codul internaţional privind siguranţa navelor care utilizează gaze sau alţi 
combustibili cu punct de aprindere scăzut (Codul IGF)   

 
    1 În secţiunea 6.4.16 se renumerotează paragrafele 6.4.16.2.1, 6.4.16.2.2 şi 
6.4.16.3 ca 6.4.16.2, 6.4.16.3 şi, respectiv, 6.4.16.4.   
    2 În secţiunea 16.7.2, în partea introductivă, referirea la paragraful inexistent 
"7.3.6.4.3.1.3" se înlocuieşte cu referirea la "7.3.6.4.3.1 şi .3".   


